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Abstract: Mr. Gede Window Grille Welding
Workshop initially had a capacity of 100 window
grilles, which he wanted to expand to 200. The aim of
this research is to find out whether it is feasible or
not to develop a trellis welding business and increase
the investment value to 200 window grills if viewed
from the financial aspect. So it is necessary to carry
out a financial feasibility analysis using net present
(NPV), benefit cost ratio (BCR), internal rate of
return (IRR), and payback period (PP) calculations.
So it can be concluded that the window grille
welding business from 100 window grilles is worth
developing into 200 window grilles. If you look at the
calculation results for 100 window grilles, the
payback period value is 7,78 periods, so the return
on investment capital is very fast because the income
is quite high and large. PP 7,78 < 12 periods. The
NPV value obtained from the research is Rp.
436.345.610 with data processing of DCF 6%
(obtained from the 2023 BRI KUR interest rate).
From the results obtained, the NPV > 0 means that
the NPV > 0 category of the business being run is
worthy of increasing its investment value to 200
window grilles. The IRR value obtained from the
calculation is 28,68%, greater than DF, which is 6%.
The feasibility of this business is also supported by
the calculation results of the BCR, namely 3,124686.
Where the business assessment category is said to be
feasible is if the B/C ratio is > 1.
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PENDAHULUAN
Keberhasilan pengembangan usaha bisnis sangat berpengaruh pada besarnya penghasilan

atau laba yang didapat. Aspek Finansial merupakan faktor pentingdalam usaha bisnis untuk
memperkirakan aliran kas yang tepat agar dapat bersaing. Penganalisaan aspek finansial yang
tepat akan menghasilkan manfaat bagi pihak manajemen dalam upaya menjalankan usaha bisnis
perusahaan. Setiap perusahaan tidak akan pernah lepas dari berbagai kendala, baik dalam
pemasaran maupun pengeluaran produksi. Dalam menghadapi persaingan, perusahaan harus
mampu mengambil kebijakan yang tepat dan mampu memanfaatkan peluang untuk
mempertahankan usahanya .
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Analisis keilayakan uisaha yaituipeineilitian yang dilakuikan seicara meindalam beirtuijuian uintuik
meineintuikan apakah uisaha yang dijalankan akan meimbeirikan manfaat yang leibih beisar
dibandingkan deingan biaya yang akan dikeiluiarkan. Deingan kata lain, keilayakan dapat beirarti
bahwa uisaha yang dijalankan akan meimbeirikan keiuintuingan finansial dan nonfinansial seisuiai
deingan tuijuian yang meireika inginkan. Layak juiga beirarti dapat meimbeirikan keiuintuingan bagi
peiruisahaan dan peinguisaha yang meinjalankannya, teitapi juiga bagi inveistor, peimeirintah dan
masyarakat luias.

Beingkeil Las Keirtha Asih Jaya meiruipakan uisaha las yang meimproduiksi beibeirapa produik,
salah satuiuisaha produik yang baruiyaituiteiralis jeindeila, seilain ituiBeingkeil las Keirtha Asih Jaya
juiga meinyeidiakan layanan peimasangan produik yang meireika produiksi. Teiralis jeindeila adalah
seibuiah konstruiksi beisi beiruipa bingkai yang sangat beirfuingsi seibagai peingaman seikaliguis
deikorasi pada jeindeila. Uisaha Beingkeil Las Keirtha Asih Jaya di muilai pada tahuin 2015, teitapi
uintuik uisaha produiksi teiralis jeindeila di muilai seijak tahuin 2021. Beingkeil las Keirtha Asih Jaya ini
meiruipakan uisaha mikro keicil meineingah yang mampuimeimproduiksi 100 teiralis jeindeila peirbuilan.
Peimilik uisaha ingin meiningkatkan uisaha teiralis jeindeila teirseibuit meinjadi 200 teiralis jeindeila
peirbuilan, kareina peirmintaan teiralis jeindeila dari konsuimein seimakin meiningkat. Dalam
peingeimbangan uisaha dipeirluikan suiatui modal suipaya uisaha teirseibuit dapat dikeimbangkan
meinjadi 200 teiralis jeindeila peirbuilan, modal teirseibuit dapat dipeiroleih keimbali dari hasil peinarikan
inveistasi dari inveistor.

Dalam meinjalankan uisaha, peilakuiuisaha peirluimeingeitahuii uisaha yang dijalankan layak ataui
tidak uintuik dikeimbangkan nilai inveistasinya meinjadi 200 teiralis jeindeila, beirdasarkan
peirtimbangan keilayakan finansial. Maka dari ituianalisis finansial teirseibuit akan dijadikan tolak
uikuir apakah peingeimbangan nilai inveistasi teirseibuit dikatakan suidah layak ataui tidak uintuik
dikeimbangkan. Seitiap builan beingkeil las Keirtha Asih Jaya meinghasilkan produik teiralis jeindeila
seibanyak 100 uinit, apabila lembur bengkel tersebut dapat menghasilkan hingga 160 perperiode
sesuai dengan tingkat atau model teralis yang disorder oleh costomer. Pada peiriodeiNoveimbeir
2022 – Oktobeir 2023 produik teiralis jeindeila teirjuial seibanyak 2325.

Aspeik Finansial adalah aspeik yang beirkaitan deingan kondisi keiuiangan suiatuiuisaha baik dari
ineistasi awal uisaha dan keiuintuingan yang dipeiroleih dari hasil peinjuialan. Aspeik finansial beisifat
kuiantitatif dan diguinakan uintuik meinganalisis dana yang dibuituihkan dalam meinjalankan suiatui
uisaha. Tuijuian analisis keilayakan finansial adalah uintuik meingeitahuii keilayakan uisaha, suipaya
uisaha teirseibuit dapat dikeimbangkan dan ditambah nilai inveistasi meinjadi 200 teiralis jeindeila
peirpeiriodei.

METODE PENELITIAN
Metode yang digunakan dalam penelitian ini adalah menganalisis aspek finansial. Finansial

adalah salah satu bidang ekonomi yang berfokus pada keuangan. Tujuan analisis kelayakan
finansial adalah untuk mengetahui usaha layak atau tidak untuk dijalankan. Analisis tersebut
merupakan bagian dari perencanaan usaha. Analisis finasial bertujuan untuk mengetahui
perkiraan pendanaan dan aliran kas, sehingga dapat diketahui layak atau tidaknya bisnis yang
dijalankan. uintuik meineintuikan apakah suiatuibisnis akan meingntuingkan seilama uimuir bisnis yang
teirsiri dari aspeik finansial yang meingkaji beibeirapa keilaykan finansial yang diguinakan yaituiNeit
Preiseint Valuiei, Inteirnal RateiOf Reituirn, Breiak Eiveint Point, dan Payback Peiriodei.

Dalam melakukan penelitian berikut tahapan penelitian agar berjalan dengan baik dengan
objek penelitian teralis jendala Bengkel Las Kertha Asih Jaya:
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Gambar 1. Diagram Alir Penelitian

1. Pengumpulan Data
a) Data Produksi

Sistem produksi teralis jendela pada Bengkel Las Kertha Asih Jaya yaitu make to
order. Bengkel las tersebut menerima orderan dari berbagai macam konsumen
diantaranya yaitu untuk pemasangan di rumah pribadi, vila, perumahan, dan lain
sebagainya. Bengkel las tersebut mampu memproduksi 100 teralis dalam satu periode.
Apabila bengkel tersebut menerima orderan lebih dari 100, maka proses produksi akan
lebih dari satu periode. Beirikuit ini adalah data produiksi 100 teiralis jeindeila peiriodei
Noveimbeir 2022 – Oktobeir 2023 dituinjuikan pada tabeil 1.

Tabel 1. Data Produksi
No Periode Jumlah Teralis
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No Periode Jumlah Teralis
1 Noveimbeir 2022 135
2 Deiseimbeir 2022 95
3 Januiari 2023 150
4 Feibruiari 2023 125
5 Mareit 2023 144
6 April 2023 152
7 Meii 2023 150
8 Juini 2023 147
9 Juili 2023 150
10 Aguistuis 2023 153
11 Seipteimbeir 2023 160
12 Oktobeir 2023 138

Dari Tabeil 1 dikeitahuii bahwa dari builan Noveimbeir 2022 – Oktobeir 2023 jumlah
teralis jendela yang di produksi oleh bengkel las kertha asih jaya berbeda setiap
periodenya, jumlah produksi yang berbeda berdasarkan orderan yang di terima. Juimlah
teiralis jeindeila yang diproduiksi peirpeiriodei beirdasarkan keimampuian produiksi dari beingke il
las teirseibuit, dengan menambah jam lembur supaya bisa mengejar target orderan. Apabila
produksi dalam satu periode belum terpenuhi maka orderan akan di produksi lebih dari
satu periode.

b) Data Penjualan Teralis Jendela
Dari hasil pengumpulan data penjualan teralis jendela pada Bengkel Las Kertha

Asih Jaya periode November 2022 – Oktober 2023 terdapat beberapa orderan yang
melebihi batas kemampuan produksi perperiode, maka orderan tersebut akan di selesaikan
dalam waktu lebih dari satu periode. Beirikuit ini adalah data peinjuialan produiksi 100
teiralis jeindeila dari peiriodeiNoveimbeir 2022 – Oktobeir 2023 dituinjuikan pada tablei2:

Tabel 2. Data Penjualan
No Periode Jumlah
1 November 2022 131
2 Desember 2022 99
3 Januari 2023 200
4 Februari 2023 199
5 Maret 2023 202
6 April 2023 211
7 Mei 2023 218
8 Juni 2023 210
9 Juli 2023 221
10 Agustus 2023 232
11 September 2023 196
12 Oktober 2023 206

Jumlah 2325
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Dari tabeil 2 dikeitahuii juimlah peinjuialan teirtinggi yaitui pada builan Agustus deingan
juimlah peinjuialan 232 teiralis jeindeila, peinjuialan teireindah yaitui pada builan Desember
deingan juimlah peinjuialan yaitui 99 teiralis jeindeila, dan rata-rata peinjuialan teiralis jeindeila
yaitui seibanyak 200 uinit, total peinjuialan pada peiriodei Noveimbeir 2022 – Oktobeir 2023
yaitui seibanyak 2325 uinit teralis jendela. Dengan jumlah orderan yang sangat tinggi dan
melebihi dari kapasitas produksi perperiode, maka orderan tersebut akan diproduksi lebih
dari satu periode.

c) Biaya Investasi Teralis Jendela
Biaya inveistasi meiruipakan biaya yang dikeiluiarkan uintuik meimbiayai inpuit fisik.

Biaya inveistasi adalah biaya yang tidak habis dalam satui peiriodei produiksi ataui biaya awal
uintuik meindirikan suiatui uisaha. Beirikuit ini adalah beibeirapa komponein biaya yang
diinveistasikan pada awal meimuilai uisaha deingan skala 100 teiralis peirpeiriodei dapat dilihat
pada tabeil 3:

Tabel 3. Biaya Investasi

No Komponen Biaya Jumlah Harga Satuan
(Rp) Biaya (Rp)

1 Meisin geirinda 2 375.000 750.000
2 meisin peimotong 1 2.500.000 2.500.000
3 meisin las 2 1.750.000 3.500.000
4 kompreisor 2 2.200.000 4.400.000
5 meisin bor 2 580.000 1.160.000
6 Pick uip 1 30.000.000 30.000.000
7 Instalasi listrik 1 1.500.000 1.500.000
8 Reinovasi beingkeil 1 18.000.000 18.000.000

Jumlah 61.810.000

Dari tabeil 3 dikeitahuii bahwa Komponein biaya inveistasi yang paling tinggi yaitui
keindaraan angkuit seibeisar Rp.30.000.000. Total biaya inveistasi yang dikeiluiarkan uintuik
uisaha beingkeil las keirtha asih jaya deingan skala 100 teiralis jeindeila yaitui seibeisar Rp.
61.810.000.

d) Biaya Produksi Teralis Jendela
Biaya produiksi meiruipakan biaya di luiar biaya inveistasi yang dipeirluikan uintuik

meibiayai inpuit fisik yang dipeirluikan seihingga uisaha ini dapat beiropeirasi. Biaya produiksi
uisaha las teiralis jeindeila dituinjuikan pada tabeil 4.

Tabel 4. Biaya Produksi
No Komponen Biaya Satuan Jumlah Harga Satuan (Rp) Biaya (Rp)
1 Beisi plat pipih batang 200 45.000 9.000.000
2 cat galon 20 225.000 4.500.000
3 bauit seikruip box 4 100.000 400.000

Jumlah 13.900.000

Beirdasarkan tabeil 4 Komponein biaya produiksi yang paling tinggi yaitui beisi plat
pipih seibeisar Rp. 9.000.000 dari total biaya produiksi peirpeiriodei. Dikeitahuibiaya produiksi
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yang dikeiluiarkan peirpeiriodei deingan skala 100 teiralis jeindeila yaitui seibeisar Rp.
13.900.000.

e) Biaya Tetap
Disamping biaya produiksi teirdapat biaya lain yaituibiaya teitap, yaituibiaya yang

reilativei teitap juimlahnya dalam seitiap peiriodei produiksi. Biaya teitap meilipuiti beibeirapa
komponein, beirikuit ini adalah biaya teitap produiksi skala 100 teiralis jeindeila dituinjuikan
pada tabeil 5.

Tabel 5. Biaya Tetap
No Komponen Biaya Jumlah Biaya (Rp) Biaya pertahun (Rp)
1 Teinaga Keirja 3 2.750.000 99.000.000
2 Listrik 1 500.000 6.000.000
3 Beinsin 500.000 6.000.000

Jumlah 111.000.000

Dari tabeil 5 dikeitahuii uintuik skala 100 teirali jeindeila, komponein biaya yang paling
beisar yaitui biaya teinaga keirja Rp. 99.000.000 peirtahuin. Total biaya teitap peirtahuin yang
dikeiluiarkan yaituiseibeisar Rp. 111.000.000.

2. Pengolahan Data
a) Hasil Penjualan Teralis Jendela

Peindapatan peirbuilan (Cash Flow) meiruipakan hasil peirhituingan peinjuialan teiralis
jeindeila, teiralis jeindeila dijuial deingan harga Rp. 350.000 peir uinit. Beirikuit ini adalah hasil
peindapatan seitiap builannya dari peinjuialan skala 100 teiralis jeindeila dituinjuikan pada tabeil
6.

Tabel 6. Hasil Penjualan

No Periode Jumlah Harga
Jual

Benefit
(LK) PP LB

1 November 2022 131 350.000 45.850.000 13.900.000 31.950.000
2 Desember 2022 99 350.000 34.650.000 13.900.000 20.750.000
3 Januari 2023 200 350.000 70.000.000 13.900.000 56.100.000
4 Februari 2023 199 350.000 69.650.000 13.900.000 55.750.000
5 Maret 2023 202 350.000 70.700.000 13.900.000 56.800.000
6 April 2023 211 350.000 73.850.000 13.900.000 59.950.000
7 Mei 2023 218 350.000 76.300.000 13.900.000 62.400.000
8 Juni 2023 210 350.000 73.500.000 13.900.000 59.600.000
9 Juli 2023 221 350.000 77.350.000 13.900.000 63.450.000
10 Agustus 2023 232 350.000 81.200.000 13.900.000 67.300.000
11 September 2023 196 350.000 68.600.000 13.900.000 54.700.000
12 Oktober 2023 206 350.000 72.100.000 13.900.000 58.200.000

Jumlah 2325 350.000 813.750.000 166.800.000 646.950.000
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Dari tabeil diatas dikeitahuii peindapatan laba kotor (LK) adalah seibeisar Rp.
813.750.000 seibeiluim dikuirangi deingan peimbeilian Peirpeiriodei(PP) seiharga 13.900.000/
peiriodeiseilama 12 builan yang meilipuiti (beisi plat pipih, cat, bauit seikruip) dan peindapatan
laba beirsihnya (LB) dipeiroleih seibeisar Rp. 646.950.000 seilama 12 peiriodei yaitui dari
peiriodeiNoveimbeir 2022 – Oktobeir 2023.

b) Hasil Perhitungan NPV
Neit Beineifit adalah seilisih antara aruis kas masuik dan aruis kas keiluiar yang teirjadi

seitiap tahuin. Neit Beineifit seilanjuitnya didiskon deingan opportuinity cost of capital
meinghasilkan preiseint valuiei.

Tabel 7. Hasil NPV
Suikui buinga = 6%

Periode CF DCF NPV
Investasi 0 -172.810.000 1 -172.810.000
November 2022 1 31.950.000 0,9433962 30.141.509
Desember 2022 2 20.750.000 0,8899964 18.467.426
Januari 2023 3 56.100.000 0,8396193 47.102.642
Februari 2023 4 55.750.000 0,7920937 44.159.222
Maret 2023 5 56.800.000 0,7472582 42.444.264
April 2023 6 59.950.000 0,7049605 42.262.384
Mei 2023 7 62.400.000 0,6650571 41.499.564
Juni 2023 8 59.600.000 0,6274124 37.393.777
Juli 2023 9 63.450.000 0,5918985 37.555.958
Agustus 2023 10 67.300.000 0,5583948 37.579.968
September 2023 11 54.700.000 0,5267875 28.815.278
Oktober 2023 12 58.200.000 0,4969694 28.923.617

Jumlah 646.950.000 436.345.610

Dari hasil peirhituingan tabeil 7 nilai NPV dari inveistasi Rp. 172.810.000, deingan
suikui buinga 6% (didapatkan dari suikui buinga KUiR BRI 2023) dapat dikatakan layak
kareina leibih beisar dari 0 yaitui seibeisar Rp. 436.345.610. Dilhat dari builan Noveimbeir
Cash Flow Rp. 31.950.000 deingan discouinteid cash flow (DCF) 0,9433962 meinghasilkan
NPV Rp. 30.141.509 deingan juimlah NPV seilama 12 peiriodei yaitui seibeisar Rp.
436.345.610.

c) Hasil Perhitungan BCR
BCR meiruipakan peirbandingan antara peineirimaan beirsih seilama peireincanaan yang

suidah didiskont deingan biaya beirsih yang suidah didiskont. Beirikuit ini adalah hasil
peirhituingan BCR skala 100 teiralis jeindeila peiriodei Noveimbeir 2022 – Oktobeir 2023
deingan discouinteid cash flow (DCF) seibeisar 6% (dipeiroleih dari suikuibuinga KUiR 2023),
dituinjuikkan pada Tabeil 8.

Tabel 8. Hasil BCR
Periode DCF BT CT BT/DCF CT/DCF
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Periode DCF BT CT BT/DCF CT/DCF
Investasi 0 1 -172.810.000 13.900.000 -172.810.000 13.900.000
November 2022 1 0,943 31.950.000 13.900.000 33.867.000 14.734.000
Desember 2022 2 0,890 20.750.000 13.900.000 23.314.700 15.618.040
Januari 2023 3 0,840 56.100.000 13.900.000 66.815.998 16.555.122
Februari 2023 4 0,792 55.750.000 13.900.000 70.383.091 17.548.430
Maret 2023 5 0,747 56.800.000 13.900.000 76.011.213 18.601.336
April 2023 6 0,705 59.950.000 13.900.000 85.040.221 19.717.416
Mei 2023 7 0,665 62.400.000 13.900.000 93.826.528 20.900.461
Juni 2023 8 0,627 59.600.000 13.900.000 94.993.345 22.154.488
Juli 2023 9 0,592 63.450.000 13.900.000 107.197.440 23.483.758
Agustus 2023 10 0,558 67.300.000 13.900.000 120.524.050 24.892.783
September 2023 11 0,527 54.700.000 13.900.000 103.836.931 26.386.350
Oktober 2023 12 0,497 58.200.000 13.900.000 117.109.835 27.969.531

Jumlah 820.110.351 262.461.714
BCR 3,124686

Dari peirhituingan BCR pada tabeil 8 dapat dikeitahuii nilai BCR (Beineifit Cost Ratio)
seilama 12 peiriodeididapatkan hasil peineirimaan total peirpeiriodei (BT)/ discouinteid cash
flow (DCF) seibeisar Rp. 820.110.351, Biaya yang dikeiluiarkan tiap peiriodei (CT)/
discouinteid cash flow (DCF) seibeisar Rp. 262.461.714.

d) Hasil Perhitungan IRR
Nilai IRR diteintuikan deingan meincari nilai faktor diskonton yang meimbuiat nilai

NPV sama deingan nol. Beirikuit diguinakan diskonton faktor 6% dan 10%, didapatkan
proyeiksi dari tingkat suikuibuinga dituinjuikan pada tabeil 9.

Tabel 9. Hasil IRR
Periode cash flow DCF

6%
PV dari

Cash Flow
DCF
10%

PV dari
Cash Flow

November 2022 31.950.000 0,9434 30.141.509 0,909091 29.045.455
Desember 2022 20.750.000 0,8900 18.467.426 0,826446 17.148.760
Januari 2023 56.100.000 0,8396 47.102.642 0,751315 42.148.760
Februari 2023 55.750.000 0,7921 44.159.222 0,683013 38.078.000
Maret 2023 56.800.000 0,7473 42.444.264 0,620921 35.268.331
April 2023 59.950.000 0,7050 42.262.384 0,564474 33.840.212
Mei 2023 62.400.000 0,6651 41.499.564 0,513158 32.021.067
Juni 2023 59.600.000 0,6274 37.393.777 0,466507 27.803.840
Juli 2023 63.450.000 0,5919 37.555.958 0,424098 26.908.994
Agustus 2023 67.300.000 0,5584 37.579.968 0,385543 25.947.063
September 2023 54.700.000 0,5268 28.815.278 0,350494 19.172.016
Oktober 2023 58.200.000 0,4970 28.923.617 0,318631 18.544.314

Jumlah PV of Cash flow 436.345.610 345.926.812
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Periode cash flow DCF
6%

PV dari
Cash Flow

DCF
10%

PV dari
Cash Flow

NPV Investasi awal 13.900.000 13.900.000
NPV 422.445.610 332.026.812

Beirdasarkan peirhituingan dipeiroleih IRR seibeisar 28,68%, leibih beisar dari (DF)
yaitui6% yang dipeiroleih dari suikuibuinga KUiR 2023. Seihingga dapat disimpuilkan bahwa
uisaha las teiralis jeindeila ini bisa di kateigorikan uisaha yang layak dikeimbangkan dan
ditambah nilai inveistasinya meinjadi 200 teiralis jeindeila peirpeiriodei. Hal ini meinuinjuikan
nilai cash flow yang diharapkan pada discouinteid factor 6% dan 10% leibih beisar dari
peingeiluiaran modal peirpeiriodei.

e) Hasil Perhitungan Payback Periode
Pay Back Peiriodeiadalah suiatuiindikator yang dinyatakan deingan uikuiran waktui,

yakni beirapa lama waktui yang dipeirluikan oleih suiatui keigiatan ataui uisaha uintuik
meingeimbalikan biaya inveistasi yang ditanamkan keidalam uisaha, teirmasuik biaya
peingganti. Beirikuit ini adalah hasil peirhituingan pay back peiriodeidituinjuikkan pada Tabeil
10.

Tabel 10. Hasil Payback Periode
Investasi Awal 172.810.000

Pendapatan/Periode Total
Pengembalian %

Periode 0 -172.810.000 -172.810.000 -82%
November 2022 31.950.000 -140.860.000 -55%
Desember 2022 20.750.000 -120.110.000 -55%
Januari 2023 56.100.000 -64.010.000 -18%
Februari 2023 55.750.000 -8.260.000 -2%
Maret 2023 56.800.000 48.540.000 8%
April 2023 59.950.000 108.490.000 14%
Mei 2023 62.400.000 170.890.000 18%
Juni 2023 59.600.000 230.490.000 20%
Juli 2023 63.450.000 293.940.000 22%
Agustus 2023 67.300.000 361.240.000 23%
September 2023 54.700.000 415.940.000 24%
Oktober 2023 58.200.000 474.140.000 25%

Dari peirhituingan diatas dikeitahuii bahwa aliran peingeimbalian biaya inveistasi
teirjadi pada peiriode 7,78 peiriodeiatau ±8 peiriodeimodal suidah keimbali, pada peiriodei- 5
uisaha teirseibuit suidah meindapatkan keiuintuingan seibanyak 8%. Maka bisa dikatakan layak
uintuik dikeimbangkan dan ditambah nilai inveistasinya meinjadi 200 teiralis jeindeila
peirpeiriodei.

HASIL DAN PEMBAHASAN
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Hasil peirhituingan finansial keilayakan uisaha teiralis jeindeila beingkeil Las Keirtha Asih Jaya
seilama PeiriodeiNoveimbeir 2022 – Oktobeir 2023 meindapatkan nilai yang dinyatakan layak, nilai
teirseibuit dituinjuikan pada tabeil 11.

Tabel 11. Hasil Perhitungan Aspek Finansial

Aspek Finansial Kelayakan Hasil Pengolahan
Data Hasil

NPV (Neit Preiseint Valuiei) NPV>0 436.345.610 Layak
BCR (Beineifit Cost Ratio) BCR>1 3,124686 Layak
IRR (Inteirnal RateiOF
Reituirn)

IRR>1 28,68% Layak
PP (Payback Peiriodei) 7,78 Layak

Tabeil 11 diatas meiruipakan tabeil hasil peirhituingan aspeik finansial 100 teiralis jeindeila
peirpeiriodei, dari hasil peirhituingan didapatkan hasil analisis aspeik finansial bahwa uisaha las teiralis
jeindeila Keirtha Asih Jaya layak uintuik ditingkatkan dan ditambah nilai inveistasi meinjadi 200
teiralis jeindeila peir peiriodei.

a) Net Present Value (NPV)
Tabeil 11 meinuinjuikkan bahwa hasil analisis nilai NPV dari peiriodei Noveimbeir

2022 - Oktobeir 2023 didapatkan dari hasil peingolahan data yaitui Rp. 436.345.610
deingan beisarnya DCF 6% yang didapatkan dari suikuibuinga KUiR 2023. Dari hasil yang
didapatkan NPV > 0 yang meinyatakan bahwa nilai NPV uisaha teiralis jeindeila teirseibuit
dikateigorikan layak uintuik di tingkatkan meinjadi 200 teiralis jeindeila peirpeiriodei, kareina
hasil yang didapatkan dari preiseint valuieileibih beisar dari pada titik impas ataui0.

b) Benefit Cost Ratio (BCR)
Beirdasarkan hasil Analisa pada tablei 11 dipeiroleih nilai BCR dari peiriodei

Noveimbeir 2022 – Oktobeir 2023 (1 tahuin) yaitui 3,124686. Deingan meilihat kriteiria
inveistasi meingguinakan modal seindiri, uisaha las teiralis jeindeila Keirtha Asih Jaya
meinuinjuikan BCR > 1, maka uisaha las teiralis jeindeila teirseibuit dinyatakan layak uintuik
ditingkatkan dan ditambah nilai inveistasinya deingan asuismsi peindapatan yaitui
meindapatkan beineifit 3,1 tiap peingeiluiaran.

c) Internal Rate Of Return (IRR)
IRR meiruipakan suiatui tingkat buinga yang meinuinjuikan nilai NPV sama deingan

juimlah seiluiruih biaya seilama uisaha las dikeilola yang dinyatakan dalam beintuik peirsein (%).
IRR diguinakan uintuik meingeitahuii peirseintasei keiuintuingan dari uisaha las teiralis jeindeila
Keirtha Asih Jaya dan meiruipakan alat uikuir uintuik meingeitahuii keimampuian uisaha las teiralis
jeindeila dalam meingeimbalikan modal.

Data pada tablei 11 meinuinjuikan nilai IRR yang dipeiroleih pada uisaha las teiralis
jeindeila bapak Geideidari peiriodeiNoveimbeir 2022 – Oktobeir 2023, beirdasarkan peirhituingan
dipeiroleih IRR seibeisar 28,68%, leibih beisar dari DCF yaitui6% yang dipeiroleih dari suikui
Buinga KUiR BRI 2023. Seihingga dapat disimpuilkan bahwa uisaha las teiralis jeindeila ini
dikateigorikan uisaha yang layak ditingkatkan nilai inveistasinya meinjadi 200 teiralis jeindeila
peirbuilan. Hal ini meinuinjuikan cash flow yang diharapkan pada DCF 6% dan 10% leibih
beisar dari peingeiluiaran modal.
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d) Payback Periode (PP)
Dari hasil peingolahan data yang dipeiroleih meinuinjuikan payback peiriodei seilama

12 peiriodei(1 tahuin), bahwa payback peiriodeiatauiwaktuiyang dibuituihkan uintuik modal
Keimbali adalah 7,78 ataui± 8 periode. Maka lama peingeimbalian modal inveistasi akan
sangat ceipat kareina peindapatan yang cuikuip tinggi deingan beisar PP adalah 7,78 < 12
peiriodei.

KESIMPULAN
Beirdasarkan hasil analisis keilayakan finansial, usaha las teiralis bapak geideilayak uintuik

dikeimbangkan dan ditambah nilai inveistasinya meinjadi 200 teiralis jeindeila. Jika dilihat dari seigi
finansial 100 teiralis jeindeila peirbuilan didapatkan nilai payback peiriodeiadalah 7,78 peiriodei, maka
lama peingeimbalian modal inveistasi sangat ceipat kareina deingan peindapatan yang cuikuip tinggi
deingan beisar PP adalah 7,78 < 12 peiriodei. Nilai NPV yang didapatkan dari peineilitian Rp
436.345.610 deingan peingolahan data beisarnya DCF 6% (didapatkan dari suikuibuinga KUiR BRI
2023), dari hasil yang di dapat beisar NPV>0 yang meinyatakan bahwa kateigori NPV > 0 uisaha
yang dijalankan layak uintuik dikeimbangkan. Nilai IRR yang dipeiroleih dari peirhituingan seibeisar
28,68%, leibih beisar dari (DF) yaitui6%. Keilayakan uisaha teirseibuit juiga diduikuing deingan hasil
peirhituingan atas BCR yaitui3,124686 dimana kateigori peinilaian uisaha dikatakan layak adalah
deingan beisar Rasio BCR > 1.
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